ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº ______/2025

Moção  de  Congratulações  e  Louvor  ao  Maratonista
Mauro Elder.

Documento 78/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Dr. Paulo Roberto Inda Kleinubing, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do
parágrafo  1º,  do  artigo  157 do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa,  após  aprovado,
requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR ao Sr. Mauro
Elder  dos  Santos,  em  razão  da  relevante  trajetória  como  Maratonista  e  trazendo  muitas
medalhas para Uruguaiana.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente Moção em razão da relevante trajetória do Maratonista,
Uruguaianense, Sr. Mauro Elder dos Santos, bem como pela sua relevante representatividade
no Esporte de corrida, levando o nome de Uruguaiana para diversas Maratonas. Comemorou-se
no dia 04 de Junho o dia Mundial da Corrida, uma data que celebra o poder transformador da
corrida na vida das pessoas. Uma atividade simples, acessível e essencial para o corpo, a mente
e a promoção de uma vida mais saudável e ativa.

Uruguaiana, 05 de Junho de 2025.

Ver. Paulo Kleinubing
Bancada do Podemos

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________

JB/cmu/gabPK

		2025-06-05T13:02:37-0300